yerlerini, yani menşelerini araştıran kısmına menşe veya türeme bilgisi (etimoloji),

kelime ve şekillerin aralarındaki münasebetler ile cümleleri inceleyen dalına ise

cümle bilgisi veya söz dizimi, sentaks veya nahv, dilin anlam oluşturma

mekanizmalarını inceleyen semantik denmektedir.

Selim Sabit Efendi tarafından 1298 (1881) yılanda yazılan Nahv-i Osmanî,

Osmanlıca sözcük ve şekiller arasındaki ilişkiler ile cümle yapısını inceleyen bir

eserdir. Bu eser de aynı dönemde yazılmış benzer kitaplarda olduğu gibi genellikle

Osmanlıca temelinde, Arap gramerinin tasnif ve kalıplarına göre yazılmış

olup,terimleri de Arapça terimlerdir.

ve bunları okuyucunun anlayabileceği bir biçimde düzenleyerek yorumlamaktır"

(Yıldırım ve Şimşek, 2008: 227). Böylece sonuç ortaya konacaktır.

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

SELİM SABİT EFENDİ

3.1.HAYATI

Selim Sabit Efendi, Edirne Vilayeti dahilinde Saray-Vize kasabası

sakinlerinden ve çiftçilerinden Mehmet Ağa’nın oğludur. Hicri 1245’te (1829)

doğmuştur. (Sicill-i Ahval Defteri 1: 260) İlk tahsilini memleketinde yaptıktan sonra

İstanbul’a gelmiş, Gazanfer Ağa Medresesi’nde oturup Fatih Camii derslerine devam

etmiştir (Mert 2000: 92; TDV: 429). Buradaki eğitimini tamamlayıp “ulûm-ı

Arabiye’de tekmîl-i nüsh-ile icâzetnâme” (Gökçe 2006: 20) aldıktan sonra, 1848’de

olması ihtimali hatıra gelmektedir (Çınar 2000: 206).

3.2.ESERLERİ

3.2.1.Risâle-i Elifbâiyye

Rehnumâ-yı Muallimîn’de okuma yazmaya ilişkin ileri sürdüğü görüşlerin

bir tekrarı ve uygulaması olan kitap (Akyüz 2011: 211) Selim Sâbit Efendi’nin

yazmış olduğu eserlerin ilkidir. 1280/1863 yılında kaleme alınmış, ilkin Risâle-i

Elifbâiyye, (abece kitapçığı) daha sonra Elifbâ-yi Osmânî (Osmanlıca abecesi) adıyla

birçok kez yayınlanmış (Gökçe 2006:31) olan eser başkent ve kasaba ilkokulları ile

taşra köy ilkokullarında ilk okuma ve yazma kitabı olarak kullanılmıştır (Kaçalin

2000:162).

Eser, öğretmenlere rehberlik yapmasının yanı sıra, ilkokulların

bir nevi yönetmelik, müfredat programı niteliğindedir (Temizyürek 1999:40).

3.2.3.Mi’yârü’l-Kelâm

Maarif Nezaretin tarafından rüştiye mekteplerinde okutturulmak üzere

hazırlanan ve ilk olarak İstanbul 1287 (1870)’de basılan, bununla birlikte tespit

edilen altı baskısı olan (Gökçe 2006:35) Miyar’ül-Kelâm, bir takdim, üç ana bölüm

ve bir hatimeden oluşmaktadır. Selim Sabit, kitabının takdiminde Osmanlı

saltanatının kuruluşundan kendi zamanına kadar Şark tarafında kullanılan ve geniş

ilminin temel ögelerini farklı bir tarzda ele almakla beraber genel bir “edebiyat

bilgileri” olma özelliği taşıyan bir eser olarak da değerlendirmek mümkündür (Çınar

2000:208-212).

3.2.4.Muhtasar Coğrafya Risâlesi

Selim Sabit’in Rüştiye Mektepleri Müdürü iken (Salman 2000:47) yazdığı

bu eserin ilk baskısı İstanbul 1287 (1870) yapılmış olup sıbyan mekteplerinde

okutulan coğrafya kitaplarında haritaya yer veren ilk eserdir (Temizyürek 2000:

okuma ve yazma şeklinde yapılmasını istemiştir. Ayrıca kitapta, sayı sayma

öğretiminde kolaylık olması amacıyla ‘parmak, bakla, nohut, fasulye’ gibi ders

araçlarından yararlanılmasını tavsiye edilmiştir (Gökçe 2006: 38-39).

3.2.7.Muhtasar Sarf-ı Osmânî

İlk olarak 1290 (1873) İstanbul’da basılan ve tespit edilen 12 baskısı

bulunan (Gökçe 1006: 40) Sarf-ı Osmanî, Tanzimat Döneminde Doğu tarzında

yazılmış olan gramerlerden Batı tarzında yazılan gramerlere geçişi temel alarak

hazırlanmış, Osmanlı Türkçesi gramerini anlatan bir ders kitabıdır. Selim Sabit

Tarih-i Osmani dersi kitabı sipariş vermişti. Anlaşıldığına göre bu yarışmayı Selim

Sâbit'in tarih ders kitabı kazanmıştır (Ata 2009: 383). Bu vesileyle, ilkokullar için

hazırladığı Muhtasar Tarih-i Osmanî adlı ders kitabını Abdulaziz döneminde(1861-

1876) kaleme alan Selim Sabit Efendi kitabın ilk baskısını 1291 (1874) tarihinde

yapmıştır (Mert 2000:102).

Milli Kütüphane verilerine göre en az 9 baskı yapan (Sanoğlu 2007:56) ve

basıldığı tarihe kadarki zamanda yazılan ilk Tarih ders kitabı olan (Mert 2000:103)

bu kitapta Osmanlı Hanedanıyla ilgili bilgi verdikten sonra Osman Bey ve 33.

yansıdığı kadarıyla padişahların biyografileri, kitap okuma, soru-cevap ile sınırlı

kalmıştır (Ata 2009: 386-387).

3.2.9.Nahv-i Osmânî

Selim Sabit Efendi’nin rüştiye mektepleri için yazmış olduğu “Nahv-i

Osmânî” adlı bu eser 63 sayfa olup (Selim Sabit 1302) eserin tespit ettiğimiz ilk

baskısı “1298 (1881) İstanbul Mahmud Bey Matbaası” (Gökçe 2006: 43), ikinci

baskısı ise “1302 (1885) İstanbul Matbaa-i Osmâniyye”dir (Selim Sabit 1302: 63).

Genel olarak üç bölümde inceleyebileceğimiz bu kitabın ilk bölümünde

Selim Sabit Efendi, “mukaddime”ye yer vermiş. İkinci bölümde isim ve fiil

cümleleri, fiil, fâil, nâib-i fâil, mübtedaʻ ve haberi anlattıktan sonra, cümleleri nisbet,